
              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                               ΗΜΕΡ.: 23/02/24 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ                                             ΑΡ.ΠΡΩΤ.: 104 
ΙΔΡΥΜΑ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ                                              
ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ  ΔΗΜΟΥ    
N.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-N.ΧΑΛΚΗΔΟΝAΣ ΑΤΤΙΚΗΣ             
"ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"  
 
ΑΝΑΡΤΗΤEA ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ΚΑΙ ΣΤΗΝ «ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΠΠΙΕΔ 

 
ΑΡ. ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ: 3/2024                                       
ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 12/2024                                                       
                
ΘΕΜΑ: «Επικαιροποίηση απόφασης διάθεσης χώρων ΠΠΙΕΔ σε τρίτους»                                          
 
              Σήμερα στις 22/02/24, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00, συνήλθε το  Διοικητικό 
Συμβούλιο  του Π.Π.Ι.Ε.Δ. Δ. ΝΦ - ΝX σε τακτική συνεδρίαση ύστερα από την υπ΄ 
αριθμ. πρωτ. 85/24 πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη 
σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/10, για λήψη απόφασης στα παρακάτω 
θέματα της ημερησίας διάταξης. 
 Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, καθώς παρευρέθησαν εννέα από  τα έντεκα 
μέλη. (Το Δ.Σ. είναι ενδεκαμελές συμπεριλαμβανομένου ενός εκπροσώπου των 
εργαζομένων του Ιδρύματος). Τα πρακτικά κατέγραψε η πρακτικογράφος του Δ.Σ. 
και μόνιμη υπάλληλος του Π.Π.Ι.Ε.Δ., Αικατερίνη Καραγεώργου, κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού, βαθμού Α'. 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ/ΟΥΣΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ/ΟΥΣΕΣ 

1. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ 

2. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΟΥΛΑΣ   

3. ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΤΣΑΚΗΣ (αναπλ. 
μέλος) 

 

4. ΒΛΑΣΣΗΣ ΣΤΑΘΟΥΛΙΑΣ  

5. ΕΙΡΗΝΗ ΖΑΛΜΑ  

6. ΕΛΠΙΔΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  

7. ΕΛΕΝΗ ΚΑΝΑΤΑ  

8. ΕΛΕΝΗ ΚΕΚΡΟΠΟΥΛΟΥ   

9. ΛΕΥΚΟΘΕΑ ΣΤΕΡΓΙΟΥ  

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΣΟΥΛΑΣ 

                        
Στη συνεδρίαση παρευρέθηκαν τα αναπληρωματικά μέλη Ι. Πρατσής, Μ. Σβέρκου, 
Αικ. Γιαζιτζή, (προσήλθε στις 10.15 κατά τη διάρκεια συζήτησης του 2ου θέματος). 
Το οριζόμενο από το Δημοτικό Συμβούλιο, αναπληρωματικό μέλος Δ.Σ. ΠΠΙΕΔ, κα 
Θεοφανοπούλου-Κοντέα Σταυρούλα, υπέβαλε την παραίτησή της με την υπ’ αριθ. 
97/22-02-24 επιστολή της (βλ. παρ. 3, άρθ. 39, Ν. 4804/21) και εκκρεμεί η 
αντικατάστασή της από το Δημ. Συμβούλιο. 
 
ΘΕΜΑ 4ο  

Ο Αντιπρόεδρος του ΔΣ εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

σχετικά με τις ξεναγήσεις μαθητών/συλλόγων στο Μουσείο «Φ.Χ.», την τέλεση 



πολιτικών γάμων, τη διάθεση χώρων του ΠΠΙΕΔ σε τρίτους για πραγματοποίηση 

εκδηλώσεων και συνεστιάσεων πνευματικού, πολιτιστικού και πολιτισμικού 

ενδιαφέροντος αλλά και το ύψος της οικονομικής ενίσχυσης που θα προσδιορισθεί 

για την εκάστοτε παραχώρηση και δράση, εξέφρασε την ανάγκη επικαιροποίησης 

προγενέστερων σχετικών αποφάσεων ΔΣ, βάσει του ισχύοντος καταστατικού 

ίδρυσης και του Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος, ο οποίος 

συντάχθηκε και ψηφίσθηκε από το Δ.Σ. του ΠΠΙΕΔ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 234, παρ. 2  του Ν. 3463/06.  

Ο Αντιπρόεδρος έχοντας υπόψη το από 01-09-97 ΠΔ/γμα περί καταστατικού 

σύστασης του Ιδρύματος που δημοσιεύτηκε στο υπ’ αριθ. 811/Β/8-9-97 ΦΕΚ, και 

συγκεκριμένα τα άρθ. 4, παρ. 3 δ, ι, ια & άρθ. 5, αναφορικά με τους πόρους του 

δημοτικού Ιδρύματος και την κτήση - εκμετάλλευση της περιουσίας του, παρουσίαση 

την εισήγησή του σχετικά με έσοδα που μπορούν να εισρεύσουν στο Ίδρυμα, για την 

κάλυψη των δαπανών λειτουργίας του, υπό μορφή δωρεάς. Οι εν λόγω δωρεές 

μπορούν να προέρχονται από ξεναγήσεις μαθητών/συλλόγων στο Μουσείο «Φ.Χ.», 

από τη διάθεση της αίθουσας και του θεάτρου του υπαίθριου χώρου ΠΠΙΕΔ σε 

τρίτους, χωρίς αυτό να συνεπάγεται σε καμία περίπτωση την ανάμειξή του σε 

κερδοσκοπική επιχείρηση, μέσω κατάθεσης στο λογαριασμό του Ιδρύματος και 

χορήγησης γραμματίου είσπραξης από την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Ν. 

Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας, συμβολικού ποσού εκατόν πενήντα (150,00) € για 

τρίτους, όπως ιδιώτες, φορείς και συλλόγους και πενήντα (50,00) € για πολιτικά 

κόμματα και δημοτικές παρατάξεις. Τα εν λόγω ποσά θα συμβάλλουν στην 

αντιμετώπιση των οικονομικών υποχρεώσεων και λειτουργικών εξόδων του 

Ιδρύματος, όπως επίσης θα αξιοποιούνται για τη συντήρηση και καλή διατήρηση της 

κατάστασης των χώρων του. 

Επίσης, ο Αντιπρόεδρος του Ιδρύματος πρότεινε τη συμπλήρωση και 

κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης, υπογεγραμμένης μέσω gov.gr, εκ μέρους του 

εκάστοτε ενδιαφερόμενου φορέα, συλλόγου, πολιτικού κόμματος, δημοτικής 

παράταξης ή ιδιώτη, ο οποίος αιτείται τη χρήση των χώρων του Ιδρύματος, με την 

οποία θα ορίζεται ο αρμόδιος και υπεύθυνος για την υλοποίηση της εκάστοτε 

δράσης/εκδήλωσης και θα φέρει την ευθύνη για την οποιαδήποτε τυχόν φθορά 

προκληθεί σε αυτούς εξ οιουδήποτε λόγου και αιτίας.   

Αναλυτικότερα: 

 Το Μουσείο «Φ. Χαϊδεμένου» φιλοξενεί μαθητές όλων των εκπαιδευτικών 

βαθμίδων και πραγματοποιεί ξεναγήσεις και εκπαιδευτικά προγράμματα,  

έναντι οικονομικής ενίσχυσης ενός (1,00) ευρώ και τριών (3,00) ευρώ, 

αντίστοιχα, ανά μαθητή. Εξαιρούνται της καταβολής του αντιτίμου όλα τα 

δημόσια σχολεία του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκηδόνας. 

Για τις οργανωμένες ξεναγήσεις σε ομάδες ιδιωτών και συλλόγων, η 

οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε ένα (1,00) ευρώ ανά επισκέπτη. 

 Για τους πολιτικούς γάμους, οι οποίοι τελούνται στους χώρους του Ιδρύματος, 

η οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε εκατό (100,00) ευρώ για τους πρωινούς 

και σε εκατόν πενήντα (150,00) ευρώ για τους απογευματινούς γάμους.  

Σε περίπτωση χρήσης των χώρων για την προσφορά κεράσματος, η 

οικονομική ενίσχυση θα ανέρχεται σε επιπλέον εκατόν πενήντα (150,00) 

ευρώ   

 Το επετειακό λεύκωμα του Ιδρύματος διατίθεται στο κοινό έναντι ελάχιστης 

οικονομικής ενίσχυσης πέντε (5,00) ευρώ. 

 Οι χώροι του Ιδρύματος (αίθουσα εκδηλώσεων, θεατράκι, προαύλιος χώρος) 

δύναται να διατίθενται στους αιτούντες για τη διεξαγωγή 



δράσεων/εκδηλώσεων, σύμφωνα με τους σκοπούς του ισχύοντος 

καταστατικού ίδρυσης και τον κανονισμό λειτουργίας του ΠΠΙΕΔ, έναντι 

οικονομικής ενίσχυσης, χωρίς αυτό να συνεπάγεται σε καμία περίπτωση την 

ανάμειξή του σε κερδοσκοπική επιχείρηση, κατόπιν κατάθεσης στον 

λογαριασμό του Ιδρύματος και χορήγησης σχετικού γραμματίου είσπραξης 

από την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας, του 

συμβολικού ποσού των εκατόν πενήντα (150,00) € για τρίτους, όπως ιδιώτες, 

φορείς και συλλόγους. Ωστόσο, υπάρχει η δυνατότητα εξέτασης του ποσού, 

κατά περίπτωση, εφόσον πρόκειται για πολυήμερη χρήση, όπως π.χ. 

εκθέσεις ζωγραφικής, κ.λπ.   

 Οι αιτήσεις διάθεσης των χώρων του Ιδρύματος για τη διεξαγωγή ημερίδων 

και συνεδρίων, καθώς και η αντίστοιχη οικονομική ενίσχυση που θα 

καταβάλλεται, θα εξετάζεται κατά περίπτωση, αναλόγως των αιτούμενων 

ημερών, ωρών και αριθμού συμμετεχόντων. 

 Οι χώροι του Ιδρύματος (αίθουσα εκδηλώσεων, θεατράκι) δύναται να 

διατίθενται σε πολιτικά κόμματα και δημοτικές παρατάξεις για τη διεξαγωγή 

ομιλιών/συζητήσεων, έναντι οικονομικής ενίσχυσης πενήντα (50,00) ευρώ 

ανά ημέρα. 

 

Μετά το τέλος της εισήγησης και της διαλογικής συζήτησης που ακολούθησε, 

ο Αντιπρόεδρος κάλεσε το Δ.Σ. να αποφασίσει σχετικά. 

 Το Διοικητικό Συμβούλιο αφού μελέτησε προσεκτικά  τα ανωτέρω: 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Εγκρίνει τις ξεναγήσεις μαθητών/συλλόγων στο Μουσείο «Φ.Χ.», την τέλεση 

πολιτικών γάμων, τη διάθεση χώρων του ΠΠΙΕΔ σε τρίτους και το ύψος της 

οικονομικής ενίσχυσης που θα καταβάλλεται στο Ίδρυμα, ως δωρεά, χωρίς 

αυτό να συνεπάγεται σε καμία περίπτωση την ανάμειξή του σε κερδοσκοπική 

επιχείρηση, ως εξής: 

 Για τις ξεναγήσεις και τα εκπαιδευτικά προγράμματα μαθητών, όλων των 

εκπαιδευτικών βαθμίδων, που πραγματοποιούνται στο Μουσείο «Φ. 

Χαϊδεμένου»,  η οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε ένα (1,00) ευρώ και τρία 

(3,00) ευρώ, αντίστοιχα, ανά μαθητή. Εξαιρούνται της καταβολής του 

αντιτίμου όλα τα δημόσια σχολεία του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας - Ν. 

Χαλκηδόνας. 

 Για τις οργανωμένες ξεναγήσεις σε ομάδες ιδιωτών και συλλόγων, η 

οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε ένα (1,00) ευρώ ανά επισκέπτη. 

 Για τους πολιτικούς γάμους, οι οποίοι τελούνται στους χώρους του Ιδρύματος, 

η οικονομική ενίσχυση ανέρχεται σε εκατό (100,00) ευρώ για τους πρωινούς 

και σε εκατόν πενήντα (150,00) ευρώ για τους απογευματινούς γάμους.  

Σε περίπτωση επιπρόσθετης χρήσης των χώρων για την προσφορά 

κεράσματος, η οικονομική ενίσχυση θα ανέρχεται σε επιπλέον εκατόν 

πενήντα (150,00) ευρώ.   

 Το επετειακό λεύκωμα του Ιδρύματος διατίθεται στο κοινό έναντι ελάχιστης 

οικονομικής ενίσχυσης πέντε (5,00) ευρώ. 

 Οι χώροι του Ιδρύματος (αίθουσα εκδηλώσεων, θεατράκι, προαύλιος χώρος) 

δύναται να διατίθενται στους αιτούντες, για τη διεξαγωγή 

δράσεων/εκδηλώσεων, σύμφωνα με τους σκοπούς του ισχύοντος 

καταστατικού ίδρυσης και τον κανονισμό λειτουργίας του ΠΠΙΕΔ, έναντι 



οικονομικής ενίσχυσης, χωρίς αυτό να συνεπάγεται σε καμία περίπτωση την 

ανάμειξή του σε κερδοσκοπική επιχείρηση, μέσω κατάθεσης στον 

λογαριασμό του Ιδρύματος και χορήγησης σχετικού γραμματίου είσπραξης 

από την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Ν. Φιλαδέλφειας - Ν. Χαλκηδόνας, του 

συμβολικού ποσού των εκατόν πενήντα (150,00) € για τρίτους, όπως ιδιώτες, 

φορείς και συλλόγους. Ωστόσο, υπάρχει η δυνατότητα εξέτασης του ποσού, 

κατά περίπτωση, εφόσον πρόκειται για πολυήμερη χρήση, όπως  π.χ. 

πραγματοποίηση εκθέσεων ζωγραφικής, κ.λπ.   

 Οι αιτήσεις διάθεσης των χώρων του Ιδρύματος για τη διεξαγωγή ημερίδων 

και συνεδρίων, καθώς και η αντίστοιχη οικονομική ενίσχυση που θα 

καταβάλλεται, θα εξετάζεται κατά περίπτωση, αναλόγως των αιτούμενων 

ημερών, ωρών και αριθμού συμμετεχόντων. 

 Οι χώροι του Ιδρύματος (αίθουσα εκδηλώσεων, θεατράκι) δύναται να 

διατίθενται σε πολιτικά κόμματα και δημοτικές παρατάξεις, για τη διεξαγωγή 

ομιλιών/συζητήσεων, έναντι οικονομικής ενίσχυσης πενήντα (50,00) ευρώ 

ανά ημέρα. 

 

2. Τη συμπλήρωση και κατάθεση υπεύθυνης δήλωσης, υπογεγραμμένης μέσω 

gov.gr, εκ μέρους του εκάστοτε ενδιαφερόμενου φορέα, συλλόγου, πολιτικού 

κόμματος, δημοτικής παράταξης ή ιδιώτη, ο οποίος αιτείται τη χρήση των 

χώρων του Ιδρύματος, με την οποία θα ορίζεται ο αρμόδιος και υπεύθυνος 

για την υλοποίηση της εκάστοτε δράσης/εκδήλωσης και θα φέρει την ευθύνη 

για την οποιαδήποτε τυχόν φθορά προκληθεί σε αυτούς εξ οιουδήποτε λόγου 

και αιτίας. Η συγκεκριμένη υπεύθυνη δήλωση παρουσιάζεται παρακάτω και 

αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσης. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 12/2024. 

 

Αφού αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως ακολούθως. 

 

         Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ Π.Π.Ι.Ε.Δ.                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

              "ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ" 

 

 

 

          ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να 

ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ
(1)

: ΠΠΙΕΔ ΔΗΜΟΥ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης
(2)

:   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail): 

 

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις 

(3)
, που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του 

άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 
Αιτούμαι την παραχώρηση της αίθουσας του ισόγειου χώρου ή/και του αίθριου χώρου του ΠΠΙΕΔ, το οποίο 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο του Δ.Σ., Ιωάννη Τομπούλογλου, συμφωνώ και αποδέχομαι ρητώς 
& ανεπιφυλάκτως τα ακόλουθα: α) η παραχώρηση του χώρου που έχω αιτηθεί, δυνάμει της απόφασης Δ.Σ. 
12/24, θα πραγματοποιηθεί αποκλειστικά για τη διάρκεια των ωρών που έχω αιτηθεί και με την υποχρέωση να 
τον παραδώσω καθαρό, ευπρεπή και στην αρίστη κατάσταση όπως τον παρέλαβα, β) τυχόν ζημιές επιβαρύνουν 
το φορέα τον οποίο εκπροσωπώ, γ) οι ώρες διάρκειας της εκδήλωσης θα τηρηθούν αποκλειστικά σύμφωνα με 
το αρχικό αίτημα, δ) η τυχόν χρήση και ο χειρισμός των ηλεκτρονικών μηχανημάτων της αίθουσας (projector, 
μικρόφωνα, κ.λπ.) θα γίνεται αποκλειστικά με ευθύνη δική μου/του φορέα μου, ε) η διαμόρφωση του χώρου 
αναλαμβάνεται από το φορέα μου σε συνεννόηση με το Ίδρυμα, με την υποχρέωση της επανατοποθέτησης των 
αντικειμένων που έχουν μετακινηθεί (καρεκλών, τραπεζιών, κλπ) στην ακριβώς αρχική τους θέση, στ) δεν θα 
υπάρξει καμία παρέμβαση στους τοίχους της αίθουσας (ταινίες, καρφιά, κλπ), ζ) ο καθαρισμός του χώρου 
βαρύνει αποκλειστικά τον φορέα μου, υπεύθυνος του οποίου καθίσταμαι εγώ, βάσει κάθε νομιμοποιητικού 
εγγράφου (ΑΔΤ για φυσικά πρόσωπα, ΑΦΜ – καταστατικό για εταιρείες – νομικά πρόσωπα) επιβλέποντάς τον 
καθόλη τη διάρκεια της εκδήλωσης και φροντίζοντας να επιστραφεί η αίθουσα ή ο εξωτερικός χώρος του ΠΠΙΕΔ 
καθαρός και στην αυτή αρίστη κατάσταση που παραδόθηκε, συμπεριλαμβανομένου και του χώρου του θεάτρου 
– καθίσματα και δάπεδο- εφόσον αυτό χρησιμοποιηθεί, η) ο φορέας μου είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για το 
«στήσιμο» της εκάστοτε έκθεσης εικαστικών και αντιστοίχως, για την τακτοποίηση του χώρου και την αφαίρεση 
των αντικειμένων που εκτέθηκαν, θ) απαγορεύεται ρητώς η οποιαδήποτε πώληση οποιουδήποτε είδους αγαθών 
εντός του Ιδρύματος, ι) απαγορεύεται το κάπνισμα όπως και κάθε είδους φαγητό/ποτό στον εσωτερικό χώρο του 
Ιδρύματος, κ) το Δ.Σ. του ΠΠΙΕΔ διατηρεί το δικαίωμα να αξιολογεί και να μεταβάλει τους όρους ώστε να 
διαφυλάξει τα συμφέροντα του Ιδρύματος. 

                                                                                                                                                                           
Ημερομηνία:         

Ο – Η Δηλ. 
 
 

(Υπογραφή) 

 
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου 
τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά 
με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών 
μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή 
σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται 
με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 



 


